Rua T-29 esq. c/ T-9 – nº 1.758 – Setor Bueno – CEP 74215-050
Fone: (62) 3251-1798 – Goiânia-Goiás

De Utilidade Pública – Lei nº 6.931 de 22/05/68
CNPJ: 02.220.135/0001-98 – E-mail: agmp@agmp.org.br

Ofício nº 029/2020-AGMP

Goiânia, 05 de agosto de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

AYLTON FLÁVIO VECHI

Procurador-Geral de Justiça do Estado de Goiás

NESTA

Assunto: retomada das sessões do júri envolvendo réus presos

Senhor Procurador-Geral de Justiça,

A par de cumprimenta-lo, encaminho a Vossa Excelência, para ci-

ência e providências que entender cabíveis, requerimento protocolado pela Associação

Goiana do Ministério Público junto à Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Esta-

do de Goiás, pleiteando o adiamento da data prevista para a retomada dos júris envolven-

do réus presos, até que seja estabelecido um protocolo padronizado de realização das ses-

sões do Tribunal do Júri no Estado de Goiás, enquanto perdurar o estado de emergência

em saúde pública decorrente da pandemia COVID – 19, com especificação, a partir de

estudos técnicos e sanitários, dos procedimentos atinentes às questões que foram suscita-

das, tudo de forma a preservar a saúde dos envolvidos no ato, incluindo dos membros do

Ministério Público de Goiás.

Respeitosamente.

José Carlos Miranda Nery Júnior

Presidente da AGMP

		2020-08-06T13:35:05-0300
	JOSE CARLOS MIRANDA NERY JUNIOR:78566827104